Дело № 2-1201/2018 

РЕШЕНИЕ

Именем Российской Федерации

Беловский городской суд Кемеровской области

в составе председательствующего судьи Щапова А.С.

при секретаре Селеменевой Н.Е., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в г. Белово

04 июня 2018 года

гражданское дело по иску ФИО1 ФИО14 к Администрации Беловского городского округа об установлении факта принятия наследства в виде жилого дома, признании права собственности на указанный жилой дом в порядке наследования и признании права собственности на земельный участок, на котором расположен указанный жилой дома в порядке наследования,

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 обратился в суд с иском к Администрации Беловского городского округа об установлении факта принятия наследства в виде жилого дома, признании права собственности на указанный жилой дом в порядке наследования и признании права собственности на земельный участок на котором расположен указанный жилой дом.

Требования мотивированы тем, что ДД.ММ.ГГГГ 2009года умерла ФИО1 ФИО15 ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Свидетельство о смерти от ДД.ММ.ГГГГ 2009года П-ЛО №

ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ 1960г. рождения является сыном и единственным наследником первой очереди, ФИО3. Наше родство подтверждается свидетельством о рождении №

После смерти ФИО3 (наследодатель), остался жилой дом общей площадью 28,5 кв.м. и жилой площадью 21,3кв.м. кадастровый номер № инвентарный № литера А, расположенный по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, 

<

адрес>(тридцать). Дом принадлежал наследодателю на праве собственности, что подтверждается договором купли-продажи домовладения от 18 апреля 1961 года. Дом указанный в этом договоре находится на земельном участке с кадастровым номером № адрес участка: 

<

адрес> пгт. 

<

адрес>, 

<

адрес> (тридцать). При жизни наследодателя завещание составлено не было. 

В течение установленного законом срока не обратился в нотариальные органы с заявлением о принятии наследства. Однако в течение данного 6- месячного срока им как наследником были совершены действия, являющиеся в соответствии с п.2ст.1153ГК РФ фактическим принятием наследства. С февраля 2009 года истец пользуюсь вещами принадлежащими наследодателю которые находятся в жилом доме по адресу: 

<

адрес> пгт. 

<

адрес>, 

<

адрес> (тридцать), производит необходимые приплаты связанные с эксплуатацией данного жилого дома, сменил дверные замки, произвёл ремонт отопительной печи. Земельный участок по этому адресу использую в качестве огорода для выращивания овощей.

Действия по фактическому принятию наследства были совершены им в течение установленного срока для принятия наследства - в течение шести месяцев со дня открытия наследства.

Фактическое вступление во владение хотя бы частью наследственного имущества рассматривается как фактическое принятие всего наследственного имущества, в чем бы оно ни заключалось и где бы ни находилось. Установление факта принятия наследства необходимо для получения свидетельства о праве на наследство. Это подтверждается письмом нотариуса ФИО4 от 07 июля 2017года.

Что касается земельного участка с кадастровым номером № по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, 

<

адрес>, то согласно разъяснению, содержащемуся в письме Федеральной службы государственной регистрации кадастра и картографии от 05.03.2014 №-исх/02410-ГЕ/14, в ст.133.1ГК РФ отсутствует норма, согласно которой единый недвижимый комплекс и находящийся под ним земельный участок являются одним объектом (т.е. земельный участок является частью единого недвижимого комплекса).

Следовательно земельный участок остаётся самостоятельным объектом имущественных прав и не может быть зарегистрирован в составе единого недвижимого комплекса.

Таким образом, домовладение, как единый недвижимый комплекс, участвующий в гражданском обороте, в настоящее время не может включать в себя земельный участок.

ФИО3 пользовалась и владела земельным участком расположенным по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, 

<

адрес>, с апреля 1961 года по февраль 2009 года. Истец владеет и пользуется этим земельным участком с февраля 2009года по настоящее время.

Истец просит суд установить факт принятия ФИО1 ФИО16, ДД.ММ.ГГГГ 1960г. рождения наследства, открывшегося после смерти ФИО1 ФИО17 ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ года рождения, состоящего из жилого дома с кадастровым номером №, общей площадью 28,5кв.м., жилой площадью 21,3кв.м. Расположенном по адресу: 

<

адрес>

Признать ФИО1 ФИО18, ДД.ММ.ГГГГ. рождения право собственности на жило дом с кадастровым номером №, общей площадью 28,5кв.м., жилой площадью 21,3кв.м. Расположенном по адресу: 652642 

<

адрес>

Признать за ФИО1 ФИО19, ДД.ММ.ГГГГ. рождения право собственности на земельный участок с кадастровым номером № площадью 1353кв.м. адрес участка: 

<

адрес>

Свидетель ФИО5 в судебном заседании от 28 мая 2018 года пояснил, что истца знает с детства, так как проживает по соседству. В 60-х годах матерью истца был приобретен дом вместе с земельным участком. Граница земельного участка у них одна, спора по этому поводу у них не возникало. Документы на его дом и земельный участок имеются, оформлены при жизни его родителями. При оформлении документов раньше все заверялось поссоветом.

ФИО2 в судебном заседании на исковых требованиях настаивал.

Представитель ФИО2 – ФИО6 действующий на основании нотариальной доверенности от ДД.ММ.ГГГГ (на 3 года), в судебном заседании на удовлетворении исковых требований настаивал.

Представитель Администрации Беловского городского округа - Гордее А.П. в судебное заседание не явился, представил ходатайство о рассмотрении в свое отсутствие (л.д. 39).

Представитель третьего лица Беловский отдел Управления Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Кемеровской области в судебное заседание не явился, о дате, времени и месте судебного заседания извещался надлежащим образом, ранее представил в адрес суда ходатайство о рассмотрении дела в отсутствие представителя (л.д. 51, 56, 68).

Третье лицо нотариус Беловского нотариального округа Кемеровской области ФИО4 в судебное заседание не явились о месте и времени судебного заседания извещены надлежащим образом.

В соответствии сост.167 ГПК РФсуд счел возможным рассмотреть дело в отсутствие не явившихся лиц, участвующих в деле.

Выслушав пояснения лиц, участвующих в деле, пояснения свидетеля, исследовав письменные доказательства, суд приходит к следующему.

Как следует из материалов дела и установлено судом, ДД.ММ.ГГГГ 1961 года между ФИО11, ФИО10 (продавец) и ФИО3 (покупатель) заключили договор, согласно которого продавец продал, а покупатель купил домовладение, состоящее из жилого дома с надворными постройками, находящийся в 

<

адрес> и расположенный на участке земли мерою 14-50 кв.м. 

Настоящий договор нотариально удостоверен ДД.ММ.ГГГГ 1961 года Бочатским сельском Совете депутатов трудящихся г. Белово, Кемеровской области.

Из заявления от ДД.ММ.ГГГГ 1961 года следует, что ФИО20 дает настоящую подписку в том, что с ее стороны против продажи ФИО11 2 доли в домовладении, принадлежащих им совместно на праве личной собственности, находящимся по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> возражений не имеет 

Согласно справки от ДД.ММ.ГГГГ 1961 года выданной Бачатским поселковым советом депутатов трудящихся Беловского района Кемеровской области выданной ФИО11 для предъявления в Беловскую Государственную нотариальную контору в том, что строение № по 

<

адрес> записаны в материалы инвентаризационного бюро Беловского городского отдела коммунального хозяйства на праве личной собственности за ФИО11 на основании страховых платежей. Из краткой характеристики домовладельца следует, что общая площадь земельного участка составляет 1500 кв.м., жилые строения, надворные постройки и ограждения основное строение, стайка, баня.

Из ответа Государственного предприятия Кемеровской области Центр технической инвентаризации Кемеровской области» филиал № 2 БТИ г. Белово № 208 от ДД.ММ.ГГГГ данного на запрос суда, следует, что жилой дом, расположенный по адресу: 

<

адрес> зарегистрирован за ФИО3 на основании договора купли-продажи, заверенного секретарем исполкома Бачатского сельского Совета ДД.ММ.ГГГГ 1961 года 

Из технического паспорта на жилой дом, расположенный по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> выданного Городским предприятием Кемеровской области «Центр технической инвентаризации» Кемеровской области – Филиал № 2 Бюро Технической Инвентаризации г. Белово по состоянию на 01 марта 2017 года усматривается, что право собственности на указанное домовладение зарегистрировано за ФИО3 на основании договора купли-продажи от ДД.ММ.ГГГГ 1961 года, удостоверенного Секретарем Бачатского сельского Совета.

Их общих сведений следует, что жилой дом 1950 года постройки имеет общую площадь 28,5 кв.м., жилую площадь 21.3 кв.м., перепланировка не выявлена, площадь уточнена.

Согласно выписки из Единого государственного реестра недвижимости об основных характеристиках и зарегистрированных правах на объект недвижимости расположенной по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> следует, что жилой дом 1950 года постройки имеет общую площадь 28,5 кв.м., сведения о зарегистрированных правах на объект недвижимости отсутствуют. Кадастровый №.

Таким образом, суд считает установленным, что жилой дом, расположенный по адресу: 

<

адрес> принадлежит ФИО3

ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умерла ДД.ММ.ГГГГ 2009 года, о чем составлена запись акта о смерти № от ДД.ММ.ГГГГ.

В соответствии с ч.4 ст.35 Конституции РФ право наследования гарантируется.

Право наследования включает в себя как право наследодателя распорядиться своим имуществом на случай смерти, так и право наследников на его получение. Право наследования в совокупности двух названных правомочий вытекает и из статьи 35 (часть 2) Конституции Российской Федерации, предусматривающей возможность для собственника распорядиться принадлежащим ему имуществом, что, согласно позиции Конституционного Суда Российской Федерации, изложенной им в Постановлении от 16 января 1996 года по делу о проверке конституционности частей первой и второй статьи 560 ГК РСФСР, является основой конституционной свободы наследования.

Конституционный Суд Российской Федерации в своих решениях неоднократно отмечал, что право наследования, закрепленное статьей 35 (часть 4) Конституции Российской Федерации, обеспечивает гарантированный государством переход имущества, принадлежащего умершему (наследодателю), к другим лицам (наследникам) и включает в себя как право наследодателя распорядиться своим имуществом на случай смерти, так и право наследников на его получение, однако само по себе конституционное право наследования не порождает у гражданина прав в отношении конкретного наследства - основания возникновения таких прав определяются законом, каковым в настоящее время является Гражданский кодекс Российской Федерации (раздел V « Наследственное право »), который регламентирует в том числе наследование отдельных видов имущества.

Статьей 46 Конституции РФ каждому гарантируется судебная защита его прав и свобод. 

Согласно ст.218 ГК РФ право собственности на имущество, которое имеет собственник, может быть приобретено другим лицом на основании договора купли-продажи, мены, дарения или иной сделки об отчуждении этого имущества. В случае смерти гражданина право собственности на принадлежавшее ему имущество переходит по наследству к другим лицам в соответствии с завещанием или законом.

Как указано в ст.ст. 1141, 1142 ГК РФ, наследники по закону призываются к наследованию в порядке очередности, предусмотренной ст.ст. 1142-1145, 1148 ГК РФ.

В соответствии со ст.244 ГК РФ имущество, находящееся в собственности двух или нескольких лиц, принадлежит им на праве общей собственности. Имущество может находиться в общей собственности с определением доли каждого из собственников в праве собственности (долевая собственность ) или без определения таких долей (совместная собственность ). Общая собственность на имущество является долевой, за исключением случаев, когда законом предусмотрено образование совместной собственности на это имущество.

В соответствии с ч.1 ст.245 ГК РФ доли каждого из собственников в праве общей собственности могут быть определены по решению суда, в том числе, исходя из принципа равенства долей при отсутствии иного соглашения о разделе долей. 

Часть 3 ст.55 Конституции РФ определяет, что права и свободы человека и гражданина могут быть ограничены лишь федеральным законом и только в той мере, в какой это необходимо в целях защиты основ конституционного строя, нравственности, здоровья, прав и законных интересов других лиц, обеспечения обороны страны и безопасности государства.

Основания и порядок приобретения права собственности предусмотрены действующим гражданским законодательством.

Статьями 1111-1113 ГК РФ предусмотрено, что наследование осуществляется по закону и по завещанию. Наследование по закону имеет место, когда и поскольку оно не изменено завещанием. В состав наследственного имущества входят принадлежащие наследодателю на день открытия наследства вещи, иное имущество, в том числе имущественные права и обязанности. Наследство открывается со смертью гражданина.

В соответствии с положениями статьи 1152 ГК РФ для приобретения наследства наследник должен его принять, принятие наследником части наследства означает принятие всего причитающегося ему наследства, в чем бы оно ни заключалось и где бы оно ни находилось, при этом принятое наследство признается принадлежащим наследнику со дня открытия наследства независимо от времени его фактического принятия, а также независимо от момента государственной регистрации права наследника на наследственное имущество, когда такое право подлежит государственной регистрации.

Принятие наследства осуществляется подачей по месту открытия наследства нотариусу или уполномоченному в соответствии с законом выдавать свидетельства о праве на наследство должностному лицу заявления наследника о принятии наследства либо заявления наследника о выдаче свидетельства о праве на наследство (пункт 1 статьи 1153 ГК РФ).

В соответствии с частью 2 ст.1153 ГК РФ признается, пока не доказано иное, что наследник принял наследство, если он совершил действия, свидетельствующие о фактическом принятии наследства, в частности, если наследник: вступил во владение или управление наследственным имуществом, принял меры по сохранению наследственного имущества, защитил его от посягательств или притязаний третьих лиц, произвел за свой счёт расходы на содержание наследственного имущества, оплатил за свой счёт долги наследодателя или получил от третьих лиц причитающиеся наследодателю денежные средства.

Наследство открывается со смертью гражданина (статья 1113 ГК РФ), днем открытия наследства является день смерти гражданина (статья 1114 ГК РФ).

Таким образом, по смыслу наследственного законодательства РФ в случае принятия наследником наследства в установленном ГК РФ порядке в течение шести месяцев со дня открытия наследства, принятое наследство признается принадлежащим наследнику со времени открытия наследства.

Из ответа на судебный запрос нотариуса Беловского нотариального округа Кемеровской области ФИО4 № от ДД.ММ.ГГГГ следует, что наследственное дело к имуществу ФИО3 умершей ДД.ММ.ГГГГ 2009 года, не заводилось.

Наследниками первой очереди по закону после смерти ФИО3 являются ее сын ФИО2 родственные отношения, которого подтверждаются свидетельством о рождении ФИО2 Серия II-ФИ № от ДД.ММ.ГГГГ года рождения.

Иных близких родственников у ФИО3 на момент ее смерти судом не установлено.

ФИО2 после смерти ФИО3 фактически принял наследственное имущество в виде спорного жилого дома, поскольку принял все меры к сохранности ее имущества, произвел ремонт отопительной печи, смену замков, несет расходы по оплате коммунальных услуг, земельный участок использует под огород. Доказательств обратного суду не представлено.

Таким образом, после смерти ФИО3 наследнику первой очереди ФИО2 принадлежит право собственности на жилой дом, расположенный по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>.

Согласно ч.1 ст.264 ГПК РФ суд устанавливает факты, от которых зависит возникновение, изменение, прекращение личных или имущественных прав граждан, организаций.

Согласно ч.2 ст.264 ГПК РФ суд в числе прочего рассматривает дела об установлении факта принятия наследства. 

В соответствии со ст.265 ГПК РФ суд устанавливает факты, имеющие юридическое значение, только при невозможности получения заявителем в ином порядке надлежащих документов, удостоверяющих эти факты. 

Принимая во внимание вышеуказанное, суд считает установленным факт принятия наследства ФИО2 после смерти ФИО3 в виде жилого дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>.

Оценив собранные по делу доказательства в их совокупности, суд приходит к выводу о том, за ФИО2 следует признать право собственности на жилой дом, расположенный по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес> в порядке наследования по закону.

Согласно ст.25 Земельного кодекса РФ права на земельные участки возникают по основаниям, установленным гражданским законодательством, федеральными законами и подлежат государственной регистрации в соответствии с Федеральным законом «О государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним».

В соответствии с ч.2 ст.28 ЗК РФ предоставление земельных участков, находящихся в государственной или муниципальной собственности, в собственность граждан и юридических лиц может осуществляться бесплатно в случаях, предусмотренных ЗК РФ, федеральными законами субъектов РФ.

Положениями п.4 ст.3 Федерального закона №137-ФЗ от 25 октября 2001 года «О введении в действие Земельного кодекса Российской Федерации» предусмотрено, что граждане, имеющие в фактическом пользовании земельные участки с расположенными на них жилыми домами, приобретенными в результате сделок, которые были совершены до вступления в силу Закона СССР №1305-1 от 6 марта 1990 года « О собственности в СССР», но которые не были надлежаще оформлены и зарегистрированы, имеют право бесплатно приобрести право собственности на указанные земельные участки в соответствии с правилами, установленными ст.36 ЗК РФ.

В соответствии с ч.1 ст.36 ЗК РФ граждане, юридические лица, имеющие в собственности, безвозмездном пользовании, хозяйственном ведении или оперативном управлении здания, сооружения, расположенные на земельных участках, находящиеся в государственной или муниципальной собственности, приобретают права на эти земельные участки в соответствии с Земельным кодексом РФ. Исключительное право на приватизацию земельных участков или приобретение права аренды земельных участков имеют граждане и юридические лица – собственники зданий, строений и сооружений в порядке и на условиях, которые установлены ЗК РФ и федеральными законами.

Границы и размеры земельного участка определяются с учетом фактически используемой площади земельного участка в соответствии с требованиями земельного и градостроительного законодательства. Границы земельного участка устанавливаются с учетом красных линий, границ смежных земельных участков (при их наличии), естественных границ земельного участка (ч.7 ст.36 ЗК РФ).

Согласно п.п. 3, 4 ст.3 Федерального закона РФ «О введении в действие Земельного кодекса Российской Федерации» №137-ФЗ от 25 октября 2001 года оформление в собственность граждан земельных участков, ранее предоставленных им в постоянное (бессрочное) пользование, пожизненное наследуемое владение, в установленных земельным законодательством случаях, сроком не ограничивается.

В силу ст.ст. 25, 26 Земельного кодекса РФ права на земельные участки возникают по основаниям, установленным гражданским законодательством, и удостоверяются в соответствии с Федеральным законом №122-ФЗ от 21 июля 1997 года «О государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним». К числу таких оснований статьей 8 ГК РФ отнесены, в частности, договоры и иные сделки, акты государственных органов и органов местного самоуправления, судебное решение.

По отношению к земельным участкам, когда они выделялись ранее и не могли быть объектом гражданского права, основанием для их приватизации в соответствии с Порядком выдачи и регистрации свидетельств о праве собственности на землю, утверждённым Роскомземом 20 мая 1992 года, являются выданные на тот период документы: государственные акты, решения соответствующих органов о предоставлении земельных участков, а при их отсутствии - земельно-шнуровые и похозяйственные книги, другие документы, имеющиеся в районных комитетах по земельной реформе и землеустройству, органах архитектуры, строительства и жилищного хозяйства или у самих землепользователей. Таким образом, речь идет практически о любых документах, удостоверяющих право граждан на указанные участки.

Еще ранее, в 1987 году, своим письмом Министерство жилищно-коммунального хозяйства РСФСР №20-15-1-4/Е-9808р разъясняло, что в случае отсутствия землеотводных документов следует руководствоваться данными первичной инвентаризации, которые в дальнейшем определяют границы, размеры земельного участка индивидуального землевладения. 

Так, например, если в документах на домовладение (договор мены, купли-продажи, дарения, свидетельство о праве на наследство и т.д.) указано, что при доме имеется земельный участок с конкретным размером, а на него документов нет, то согласно ст.35 Земельного кодекса РФ при переходе права собственности на здание, сооружение точно также переходит право на данный земельный участок.

Указанная позиция нашла свое закрепление в п.4 ст.3 Федерального закона №137-ФЗ от 25 октября 2011 года «О введении в действие Земельного кодекса Российской Федерации», в соответствии с которым граждане Российской Федерации, имеющие в фактическом пользовании земельные участки с расположенными на них жилыми домами, приобретенные ими в результате сделок, которые были совершены до вступления в силу Закона СССР №1305-1 от 6 марта 1990 года « О собственности в СССР», но которые не были надлежаще оформлены и зарегистрированы, имеют право зарегистрировать право собственности на указанные земельные участки в соответствии с правилами статьи 36 Земельного кодекса РФ.

Смысл приведенной нормы заключается в том, чтобы узаконить право граждан на земельные участки, которые когда-то были отведены под строительство индивидуального жилого дома и которыми они пользовались в течение длительного времени. 

Согласно п.4 ст.28 Земельного кодекса РФ в предоставлении земельных участков в собственность граждан и юридических лиц может быть отказано только в случае, если данный земельный участок зарезервирован для государственных или муниципальных нужд. В том случае, если земельный участок лишь включен в Генеральный план, но не зарезервирован, то отказ в приватизации надлежит считать незаконным.

Из материалов дела не следует, что спорный земельный участок зарезервирован для муниципальных нужд либо отнесен к землям общего пользования. Доказательств обратного суду не представлено.

Поскольку спорный земельный участок предоставлен на праве пользования ФИО11, а в последующем в 1961 году жилой дом вместе с земельным участком был продан ФИО3 до введения в действие Земельного кодекса Российской Федерации, то в силу п. 9.1 статьи 3 ФЗ «О введении в действие Земельного кодекса Российской Федерации» ФИО3 вправе была зарегистрировать на этот земельный участок право собственности, однако умерла ДД.ММ.ГГГГ 2009 года, не успев реализовать право на регистрацию права собственности на земельный участок дом, расположенный по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>.

В силу п. 2 ст. 9 Конституции Российской Федерации земля и другие природные ресурсы могут находиться в частной, государственной, муниципальной и иных формах собственности.

Согласно п. 5 ч. 1 ст. 1 ЗК РФ принципом земельного законодательства является единство судьбы земельных участков и прочно связанных с ними объектов.

Анализ ст. 35 ЗК РФ позволяет прийти к выводу о том, что при переходе права на строение к новому собственнику строения переходит право на земельный участок на тех же условиях и в том же объеме, что и у прежнего собственника.

Таким образом, ФИО2 имеет право на приобретение бесплатно на праве собственности земельный участок.

Согласно выписки из Единого государственного реестра недвижимости об основных характеристиках и зарегистрированных правах на объект недвижимости право собственности на земельный участок с кадастровым номером № расположенный по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, площадью 1353 кв.м. не зарегистрировано.

Принимая во внимание, что судом удовлетворено требование ФИО2 о признании за ним права собственности на дом, расположенный по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> 

<

адрес>, суд признает право собственности на земельный участок площадью 1353 кв.м., расположенный по адресу: 

<

адрес>.

В соответствии с пунктом 1 статьи 131 ГК РФ право собственности и другие вещные права на недвижимые вещи, ограничения этих прав, их возникновение, переход и прекращение подлежат государственной регистрации в едином государственном реестре органами, осуществляющими государственную регистрацию прав на недвижимость и сделок с ней. Регистрации подлежат право собственности, право хозяйственного ведения, право оперативного управления, право пожизненного наследуемого владения, право постоянного пользования, ипотека, сервитуты, а также иные права в случаях, предусмотренных настоящим Кодексом и иными законами.

В силу положений статьи 17 Федерального закона от 21.07.1997 № 122-ФЗ «О государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним» основаниями для государственной регистрации наличия, возникновения, прекращения, перехода, ограничения (обременения) прав на недвижимое имущество и сделок с ним являются, в том числе, вступившие в законную силу судебные акты, при этом государственная регистрация прав проводится на основании заявления правообладателя (пункт 1 статьи 16 Закона).

Следовательно, вступившее в законную силу решение суда о признании за истцом права собственности на спорное недвижимое имущество служит основанием для обращения в регистрирующий орган с соответствующим заявлением.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.194-199, ГПК РФ, суд

РЕШИЛ:

Исковые требования ФИО1 ФИО21 об установлении факта принятия наследства, признании права собственности на жилой дом и земельный участок в порядке наследования удовлетворить.

Установить факт принятия наследства ФИО1 ФИО22, ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ года рождения, открывшегося после смерти ФИО1 ФИО23, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, состоящего из жилого дома с кадастровым номером №, общей площадью 28,5 кв.м., жилой площадью 21,3 кв.м., расположенного по адресу: 652642, 

<

адрес> 

Признать за ФИО1 ФИО24, ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ года рождения, право собственности на жилой дом с кадастровым номером № общей площадью 28,5 кв.м., жилой площадью 21,3 кв.м., расположенный по адресу: 652642, 

<

адрес>, в порядке наследования по закону.

Признать за ФИО1 ФИО25, ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ года рождения, право собственности на земельный участок с кадастровым номером № площадью 1353 кв.м., расположенный по адресу: 652642, 

<

адрес>

Настоящее решение является основанием для регистрации за ФИО1 ФИО26, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, права собственности на жилой дом и земельный участок площадью 1353 кв.м., расположенный по адресу: 652642, 

<

адрес>, пгт. 

<

адрес> 

<

адрес>.

Решение может быть обжаловано в Кемеровский областной суд путем подачи апелляционной жалобы в Беловский городской суд Кемеровской области в течение одного месяца со дня принятия решения судом в окончательной форме. 

Судья А.С. Щапов

Мотивированное решение суда составлено 08 июня 2018 года